

KAZIMIERZ STOPA

ur. 1923; Rozięcín



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, Święto 11 Listopada, Aleksy Bornus, aresztowanie przez UB, Franciszek Cieślak, Henryk Padrak

11. Święto 11 Listopada obchodziliśmy uroczyście w domu Aleksego Bornusa

Więc w domu tego Bornusa Aleksego 11 Listopada obchodziliśmy uroczyście, ale bardziej osobiście, tak po męsku. Trocheśmy pośpiewali, trocheśmy wypili. Wuj mój, to legionista i uczestnik wojny z bolszewikami, ojciec Aleksego też uczestnik wojny z bolszewikami, no a wszyscy, jak nas było pięciu, mieliśmy jednoznaczny do tego stosunek. Na szczęście w tym dniu nie było Adolfa Skiby, tego szpicla, bo wtedy by zgarnęli wszystkich, a tak zostało aresztowanych tylko trzech: Bornus, Franciszek Cieślak i Henryk Padrak. Bornus mieszkał na Czechowie, wtedy Czechów, to luźno porozsypywane domy. Później pracował jako kustosz w muzeum Stefana Żeromskiego w Nałęczowie. Gdzie konkretnie go aresztowali, to nie wiem, ale Padraka zabrano z domu, Cieślaka zabrano z domu. Cieślak później, po tej amnestii, po zwolnieniu, jak Gomułka doszedł do władzy, to przez jakiś czas był dyrektorem biblioteki miejskiej. Padrak pracował gdzieś tam w okolicach Leśnej Podlaskiej. Ja byłem już wtedy pracownikiem kuratorium, i ściągnąłem go na nauczyciela do zakładu specjalnego do Puław. Tak że nasze kontakty mimo tego, że siedział jeden, siedział drugi, siedział trzeci, utrzymywane były do końca, do śmierci Aleksego, który zmarł cztery lata temu. A z Henrykiem Padrakiem do dziś jesteśmy w bliskich, przyjacielskich kontaktach. On jest w tej chwili takim nieetatowym pracownikiem IPN-u w Chełmie, a siedział w Lublinie. Pracował w zakładzie dla chłopców nieletnich, którzy byli po wyrokach. Ten zakład za torami. On podlegał mojej jurysdykcji jako pracownika kuratorium, a ponieważ on w Radoryżu, zapadłej dziurze, dostał pracę w technikum rolniczym, to ja go ściągnąłem do Puław, tam pomogłem uzyskać mieszkanie. W każdym bądź razie wspieraliśmy siebie nawzajem w tych niełatwych czasach.

Data i miejsce nagrania	2008-10-31, Lublin
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Redakcja	Mateusz Czekaj
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"